
DIREZIONE MOBILITÀ E INFRASTRUTTURE
SETTORE OPERE PUBBLICHE E VIABILITÀ

UFFICIO REPARTO DI SALUZZO

Oggetto:
STRADA PROVINCIALE n. 8
Tronco : Piasco - Venasca
Intervento di demolizione fabbricati - SPEME
REGOLAMENTAZIONE traffico a senso unico alternato per esecuzione lavori.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ CUNEO E SALUZZO

VISTA la richiesta del 9.5.2013 da parte della ditta Giuliano Geom. Giuseppina con
studio tecnico in Piasco, in qualità di tecnico incaricato della ditta SPEME Srl con sede in Venasca
loc. Pilone Rocche n. 35  di istituzione di un senso unico alternato regolamentato mediante
impianto semaforico con possibilità di chiusure temporanee e limitate, nel periodo dal 15.5.2013 al
24.5.2013, per esecuzione di lavori di demolizione di fabbricati pericolanti esistenti in fregio alla
strada provinciale, lungo la strada provinciale n. 8 tronco : Piasco - Venasca tra le progressive Km
6+900 e Km 7+100;

CONSIDERATO che tali lavori comportano l’occupazione di parte della carreggiata con
macchinari ed attrezzature operative e che pertanto si rende necessaria la istituzione di una
regolamentazione del traffico a senso unico alternato mediante posa di un impianto semaforico da
cantiere o movieri e che saltuariamente nel caso di crollo di pezzi di grandi dimensioni potrà
essere disposta la chiusura totale per il tempo strettamente necessario a eliminare la causa del
pericolo nei giorni dal 15 maggio 2013 al 24 maggio 2013 compresi e comunque fino a fine lavori;

CONSIDERATO  che per motivi di incolumità pubblica occorre provvedere alla
istituzione di un senso unico alternato regolamentato mediante impianto semaforico e che
saltuariamente nel caso di crollo di pezzi di grandi dimensioni potrà essere disposta la chiusura
totale per il tempo strettamente necessario a eliminare la causa del pericolo lungo la strada
provinciale n. 8 tronco : Piasco - Venasca tra le progressive Km 6+900 e Km 7+100 nei giorni dal
15 maggio 2013 al 24 maggio 2013 compresi e comunque fino a fine lavori;

VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici
VISTO l’art. 107 del DLgs del 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992  
n.285

O R D I N A

 la regolamentazione della circolazione a senso unico alternato per i motivi sopra
menzionati, nei giorni dal 15 maggio 2013 al 24 maggio 2013 compresi e comunque
fino a fine lavori lungo la Strada Provinciale 8 tronco : Piasco - Venasca tra le
progressive Km 6+900 e Km 7+100   nel territorio del Comune di Piasco e Venasca,
tenuto conto che Il traffico potrà essere totalmente interrotto in caso di distacco di
grossi blocchi con pericolo per la circolazione; in tal caso l’interruzione potrà essere
disposta per un periodo strettamente limitato alla eliminazione della causa di
pericolo



D I S P O N E

 Che la ditta Giuliano Geom. Giuseppina con studio tecnico in Piasco, in qualità di tecnico
incaricato della ditta SPEME Srl con sede in Venasca loc. Pilone Rocche n. 35, anche per
mezzo della ditta esecutrice dei lavori provveda a:

 installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori (dal giorno mercoledì 15
maggio 2013 al giorno venerdì 24 maggio 2013 e comunque fino a fine lavori) la
segnaletica prescritta dal “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M.
10.07.2002, nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo
Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

 installare la segnaletica necessaria per la deviazione temporanea del traffico;
 mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs.

81/2008 s.m.i.
 presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada

interessato dalla limitazione;
 effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della segnaletica

per tutta la durata dei lavori;
 comunicare al Capo Reparto del servizio Viabilità Geom. Giuseppe DOTTA – mediante

PEC protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it o via fax al n. 0171.693838 e/o all’indirizzo
e-mail: dotta_giuseppe@provincia.cuneo.it- il nominativo ed il numero telefonico del
responsabile del cantiere

La regolamentazione del senso unico alternato avverrà mediante impianto semaforico
durante i periodi in cui il traffico veicolare risulta scarso o ordinario mentre dovrà avvenire per
mezzo di personale opportunamente addestrato e attrezzato con radio ricetrasmittenti al fine di
creare il minor disagio possibile alla circolazione durante le ore di punta o nel momento in cui si
vengano a formare code troppo consistenti o non bilanciate nei due sensi.

Le strade verranno riaperte al traffico dopo la verifica da parte dei Responsabili del
Cantiere del ripristino delle necessarie condizioni di sicurezza, ed al riposizionamento della
segnaletica stradale eventualmente danneggiata.

 la presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e la
pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è ammesso
ricorso, entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3
del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art 74 del relativo Regolamento di esecuzione.

mailto:dotta_giuseppe@provincia.cuneo.it-


La presente è inviata a:

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO
PREFETTURA DI CUNEO
Via Roma n. 3
12100 CUNEO

  Alla Questura di Cuneo
  Piazza Torino, 5
  12100 Cuneo

Al Sig. SINDACO del Comune di PIASCO
Piazza Martiri della Liberazione n 1
12026  PIASCO

Al Sig. SINDACO del Comune di VENASCA
Via Guglielmo Marconi n. 4
12020  VENASCA

   Al Comando Provinciale CARABINIERI
   Corso Soleri, 7
   12100 CUNEO

Al Comando Stazione CARABINIERI di COSTIGLIOLE SALUZZO
Via Savigliano n. 31
12024  COSTIGLIOLE SALUZZO

Al Comando Stazione CARABINIERI di VENASCA
Borgo San Carlo n. 10
12020   VENASCA

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. de Gasperi n. 74
12100  CUNEO

Alla ditta Giuliano Geom. Giuseppina
Via M. Del Pozzo n. 21
12026  PIASCO

Alla ditta SPEME SRL
Località Pilone Rocche n. 35
12020   VENASCA

   Al Comando Vigili del Fuoco di CUNEO
   Corso A. De Gasperi n. 74
   12100 CUNEO

CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n. 2
12037 SALUZZO

CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione n. 19
12037 SALUZZO



ALLA SEGRETERIA GENERALE – sede

Al Servizio di Protezione Civile
Via M. D’Azeglio, 8
12100 Cuneo

   Al Sig. ROSSO Mauro
   SEDE

Al Capo Cantoniere  RUATTA Gliuliano
Reparto di SALUZZO

All’Ufficio Trasporti – S E D E

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’
CUNEOE E SALUZZO

 (Dott. Ing. Riccardo ENRICI)


